
CITTÀ DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 244 del 29/06/2023

OGGETTO:  RICORSO INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO - ROMA, ED 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LEGALE PATROCINIO AD 
AVVOCATO ESTERNO. CODICE PDO 16.1.12

L'anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Giugno alle ore 12:40, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco  Carlo Maria Salvemini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario GeneraleAnna Maria Guglielmi.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SALVEMINI CARLO MARIA X
2 Vice Sindaco SIGNORE SERGIO X
3 Assessore CICIRILLO FABIA ANNA  X
4 Assessore DE MATTEIS MARCO X  
5 Assessore FORESIO PAOLO X  
6 Assessore GNONI CHRISTIAN  X
7 Assessore MIGLIETTA RITA MARIA INES X  
8 Assessore MIGLIETTA SILVIA X  
9 Assessore NUZZACI MARCO X  
10 Assessore VALLI ANGELA X  

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Istruttoria su proposta del Dirigente del Settore Affari Generali/ Contenzioso

Premesso che:

• In data 03.08.2022 la K.O. Srl ha notificato a questa Amm.ne Com.le   ricorso innazi al Tar Puglia, 
Sez. di Lecce, per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, - dell’autorizzazione rilasciata 
in data 23.06.2022 dal Comune di Lecce in favore della G. P. srls, per la realizzazione della 
manifestazione denominata “P.” presso il P*** in Lecce, nella parte in cui autorizza lo svolgimento 
dell’attività -ed implicitamente la realizzazione ed il funzionamento- con “area Padel con n. 5 campi 
Padel n. 2 tribune con capienza massima di 316 persone, oltre a spogliatoi e servizi”; - degli 
eventuali titoli edilizi o di occupazione del suolo pubblico, se e in quanto esistenti, funzionali alla 
realizzazione dei campi da Padel; - della nota prot. n. 0113925/2022 del 07.07.2022 ed allegati 
documenti, con cui il Comune di Lecce ha ostentato l’autorizzazione richiesta ed ottenuta a seguito 
di ricorso giurisdizionale in data 24.06.2022; - nonché, di ogni altro atto presupposto, connesso e/o 
consequenziale ancorché non conosciuto, ed, in particolare, ove occorra, dei verbali redatti in data 
09.06.2022 e 23.06.2022 dalla C.C.V.L.P.S., conosciuti solo in quanto citati nell’autorizzazione 
impugnata, se e nella misura in cui consentono anche lo svolgimento dell’attività sportiva 
qualificandola come manifestazione di eventi sportivi.

• Con sentenza n.254 del 20.02.2023 il Tar Puglia- Lecce – Sezione Terza definitivamente 
pronunciando sul ricorso suindicato, lo ha accolto dichiarando ex art.34 comma 3 c.p.a. l'illegittimità 
dell'impugnata autorizzazione rilasciata in data 23 giugno 2022 dal Comune di Lecce in favore della 
G.P. s.r.l.s., per la realizzazione della 2^ edizione della manifestazione denominata “ P.” presso il 
P** in Lecce, nella parte in cui ha autorizzato lo svolgimento dell'attività dell'”area Padel con n.5 
campi Padel n.2 tribune con capienza massima di 316 persone, oltre spogliatoi e servizi”.

• Con nota prot. n.49526 del 17.03.2023 il Settore Attività Economiche e Produttive del Comune di 
Lecce, competente per materia, ha confermato l'intenzione di proporre appello avverso la sentenza 
del TAR Lecce n.254/2023;

• Con nota prot. n. 106612 del 15.06.2023 il Settore Affari Generali/Avvocatura ha richiesto all'Avv. 
Alessandro Rosato, in qualità di legale esterno presente nell'elenco avvocati  a cui affidare incarichi 
legali per la difesa dell'Ente, approvato con Determina n. 3218/22, nella sezione B) Contenzioso 
Amministrativo, di trasmettere  preventivo di spesa ai minimi tariffari, al fine di valutare l'eventuale 
conferimento da parte della Giunta Comunale di incarico professionale quale difensore dell'Ente nel 
suindicato giudizio di appello;

• L'avv. Alessandro Rosato con nota acquisita al prot. Gen n.109749 del 20.06.2023 ha trasmesso 
preventivo di spesa, calcolato sulla base degli onorari minimi di cui al D.M. 55/2014, per causa di 
valore da €.52.001,00 a €.260.000,00 (considerato che nella sentenza del Tar 254/2023 da appellare 
viene indicata come perdita subita dal ricorrente la somma di circa €.120.000,00), per un importo di 
€.8.069,67, comprensivo del costo del contributo unificato per un importo di €.975,00 ed al netto 
delle spese di viaggio, vitto e alloggio a Roma per la discussione della causa che non essendo 
preventivabili saranno oggetto di futura richiesta di rimborso .

• Con la stessa nota l'avv. Rosato ha altresì specificato: che non sono state indicate le fasi “ cautelare 
collegiale” e “cautelare monocratica” in quanto non prevedibili al momento del preventivo,  e che 
dovranno essere aggiunte come compenso tabellare qualora dovessero espletarsi nel corso del 
giudizio;  che non è stata indicata l'IVA in quanto in regime di esenzione, e che tale voce verrà 
aggiunta qualora al momento della fatturazione dovesse rientrare nel regime ordinario ;  

Istruita: L.De Cillis                                                             
                                   

L'assessore al ramo, avv. Christian Gnoni, considerata la specificità della materia e la particolare rilevanza 
della questione trattata, propone alla Giunta Comunale l'affidamento dell'incarico all'avv. Alessandro Rosato, 
con studio in Lecce alla  Via Cavour n.10, il quale per l'esercizio dell’attività da espletarsi in favore 
dell'Amministrazione Comunale, ha trasmesso preventivo, acquisito al n. di prot. Gen.109749 del 20.06.2023  



3

per un importo di €.8.069,67,  con le specificazioni indicate in premessa e meglio descritte nell'allegato 
preventivo ;

Il Dirigente del Servizio sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti sostanziali della presente 
deliberazione, dichiara che la stessa ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria  dell’Ente;

L’Assessore al Ramo Avv. Christian Gnoni
Vista la relazione d’Ufficio, propone la seguente deliberazione
Di conseguenza

LA GIUNTA  COMUNALE

 VISTA l’istruttoria che precede

 Visto l’art. 59 dello Statuto Comunale

 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgvo n. 267/2000

 Vista la presenza del nominativo dell'avv. Alessandro Rosato nell'elenco avvocati  a cui 
affidare incarichi legali per la difesa dell'Ente, approvato con Determina n. 3218/22, nella 
sezione B) Contenzioso Amministrativo,

Con votazione unanime dei presenti, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

 Di proporre appello innanzi al Consiglio di Stato – Roma in nome e per conto 
dell’Amministrazione Com.le, per l’annullamento e/o la riforma, della  sentenza del TAR Puglia 
– Lecce, Sezione Terza, n.254/2023, nominando l’Avv. Alessandro Rosato del foro di Lecce 
difensore dell’Ente nel giudizio suindicato innanzi al Consiglio di Stato;

 Di riconoscere l'importo di €.8.069,67 comprensivo di cap, spese generali e rimborso del 
contributo unificato  quale compenso professionale in favore dell' avv. Alessandro Rosato, come 
da preventivo del legale incaricato acquisito al prot. n. 109749 del 20.06.2023;

 Di prendere atto di quanto evidenziato dall'avv. Alessandro Rosato nell'allegato preventivo ;

 Di prenotare in Bilancio, esercizio 2023, l'importo di €.8.069,67, sul cap 01111.03.0250100 
denominato “incarichi di patrocinio legale” da liquidarsi in favore dell'avv. Alessandro Rosato 
per l'attività da svolgersi in favore del Comune di Lecce.

 Di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali / Contenzioso di sottoscrivere con il 
professionista incaricato apposita convenzione .

 Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

 Di dichiarare con separata unanime votazione, resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere.



4

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

Il  Segretario Generale
Anna Maria Guglielmi

(atto sottoscritto digitalmente)


